第 1 页

2024年度扶持金融科技发展政策专项资金
绩效评价报告

为深入贯彻《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效

管理的意见》（中发〔2018〕34号）文件精神，落实预算执

行和绩效管理主体责任，提高财政资金使用效益，本部门组

织开展2024年度扶持金融科技发展专项资金项目绩效评价工

作，以提升项目管理水平和资金使用效益，现将有关情况报

告如下。

一、项目基本情况

金融科技（FinTech）是金融与科技融合的产物，对于

金融产业发展、金融服务实体经济具有重要作用。国家“十

四五”规划提出，要“稳妥发展金融科技，加快金融机构数

字化转型”。《粤港澳大湾区发展规划纲要》《中共中央

国务院关于支持深圳建设中国特色社会主义先行示范区的意

见》《深圳建设中国特色社会主义先行示范区综合改革试点

实施方案(2020—2025年)》等政策文件，均对金融科技发展

提出明确要求。

深圳金融科技基础优、起步早，技术创新、场景应用等

处于领先位置，已形成较为完整的金融科技生态体系。为推

动深圳金融科技健康发展，地方金融管理局于2022年出台了

《深圳市扶持金融科技发展若干措施》（深金监规〔2022〕

1号），提出优化金融科技产业生态环境，集聚一批金融科

第 2 页

技创新项目、创业团队、基础平台和优秀人才，培育一批金

融科技龙头企业和行业标杆，突破一批金融科技前沿关键技

术，推广应用一批高质量金融科技创新成果，促进形成一批

金融科技业务标准等目标任务，力争将深圳建设成为具有国

际影响力的金融科技中心城市。

2024年度，本项目全年预算为1,198.69万元，实际支出

1,198.69万元，预算执行率为100.00%。

二、项目绩效评价结论

根据《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10

号），结合本专项资金的管理和使用情况，从项目决策、过

程管理、产出、效果四个维度构建了绩效评价指标体系，并

设置了对应的二级指标、三级指标和指标权重。

在评价过程中，主要通过基础资料收集分析、资料核查、

座谈访谈等方式，对财政支出的经济性、效率性、效益性、

公平性进行客观、公正的分析和评判。经评价，2024年度扶

持金融科技发展政策项目绩效评价等级为“优”。

三、主要成效、经验及做法

（一）深圳金融业国际影响力不断增强

在国际金融中心指数（GFCI）中，深圳金融业排名已连

续多次位列全球第九名，其中金融科技专项排名中稳居全球

前三名。

（二）金融科技产业发展水平持续跃升

在《深圳市扶持金融科技发展若干措施》和《深圳市金

融科技专项发展规划（2023—2025年）》等政策引领下，深

第 3 页

圳集聚发展了一批金融科技头部企业，有13家企业入选2024

福布斯中国金融科技影响力企业TOP50榜单，微众银行被《

财富》杂志评为全球数字银行第一名。金融科技底层技术创

新、场景应用拓展等纵深推进，有力驱动了金融科技迭代升

级和生态体系构建。

（三）培育一批金融科技专业性人才

人才是金融科技发展的关键要素。为了培育更多高素质

金融科技人才，自2019年以来，深圳联合香港、澳门金融监

管部门实施“深港澳金融科技师”专才计划。截至2024年底，

专才计划累计培育了2715名一级持证人、319名二级持证人。

综上，深圳通过“政策引领→载体建设→企业引育→跨

境人才共育”等策略，不断提升金融科技产业发展水平和竞

争力，金融科技的国际影响力持续增强，金融科技人才队伍

建设稳步推进，巩固提升了金融科技枢纽地位。

四、存在的主要问题和建议

本次绩效评价发现，专项资金存在政策预期目标与实际

执行有差距。建议加强外部环境与因素的监测和应对，建立

完善的政策评估与反馈机制；按照国家最新政策精神，持续

修订完善相关政策。

	为深入贯彻《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）文件精神，落实
	一、项目基本情况
	金融科技（FinTech）是金融与科技融合的产物，对于金融产业发展、金融服务实体经济具有重要作用。国
	深圳金融科技基础优、起步早，技术创新、场景应用等处于领先位置，已形成较为完整的金融科技生态体系。为推
	2024年度，本项目全年预算为1,198.69万元，实际支出1,198.69万元，预算执行率为100
	二、项目绩效评价结论